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Саво Костадиновски

  

Дедо Јанко прво го запознав од слушање. На многу рана возраст. Откакот почнав да
сознавам и да паметам. Тој беше дел од приказните што ги слушав. Така стана мој
омилен лик од убавите приказни.

  

Приказните ги кажуваа дедо Аврам и дедо Мојсо. Потоа, откако имавме нов дом во
Гостивар, и татко ми. Понекогаш и мајка ми.

  

Сите раскажуваа со восхит. Од почит.

  

Приказната за него не се кажуваше одеднаш. Немаше крај.

  

Сите бевме радосни кога ќе пристигнеше писмо или поштенска картичка од дедо Јанко.
Доволен повод да продолжеше приказната за него. На тој начин му го славевме името.

  

Еднаш во писмото имаше фотографија. Чудна книга со ликови, како што ја викал дедо
Костадин фотографијата.

  

На неа дедо Јанко со семејството. Тој и баба Лена на средината. Десно пред нив синот
Васил, од лево Костадин и Евдокија. Сите насмеани.
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Татко ми веднаш ја врами и ја закачи на ѕидот над масата.

  

Од нивната насмевка се вселуваше ведрина во нашиот дом.

  

Фотографијата н# потсетуваше да почнеме разговор за него. Татко ми со задоволство и
со страст зборуваше за него. Се гордееше со својот стрико. Го обожуваше затоа што бил
умен, љубезен, принципиелен, со цврст карактер, човек со идеали и со бескраен
патриотизам. Ми кажуваше колку многу од него научил за историјата, иако не е
историчар, колку комитски песни првпат од него чул, иако не живее во земјата на
комитите. Во сето тоа и јас подоцна се уверив, кога првпат го видов по осумнаесет лета
откако ме крстил.

  

Откако од едно писмо дознав дека ќе дојде имав многу необично чувство. Требаше
првпат да го видам човекот за кого што толку многу убави работи имав слушано.

  

„Сакам да си го видам и внукот што го крстив“, имаше напишано во писмото и поради тоа
веројатно кај мене беше силно тоа необично чувство. Токму поради тоа јас се радував
најмногу од семејството на неговото доаѓање.

  

Затоа морав и јас да бидам меѓу роднините кои требаше да го пречекаат на аеродромот
крај главниот град. Најдовме автомобил со возач за да го пречекаме и да го однесеме во
родното место. Поинаку не се пречекува гостин како дедо Јанко.

  

За секоја сигурност на аеродромот стигнавме многу порано, точно напладне. Имавме
кого да чекаме. Сето време на чекање го поминав на едно место во чекалната. Близу до
звучниците. За да чујам добро кога ќе стигне авионот со дедо Јанко. Конечно беше
најавено стигнувањето на авионот, а јас не се одвојував од звучниците. Како да
очекував да го најават и доаѓањето на дедо Јанко.

  

Неговото име не го чув, но неговиот лик нестрпливо го очекувавме. Преку стаклото на
чекалната. Во тој момент пред себе ја замислував фотографијата од ѕидот, на нашиот
дом во Гостивар. Ликот на дедо Јанко требаше првпат во живо да го видам.
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– Ене го стрико ми – прв го забележа татко ми Сергеј со радост на дете. Сите беа н#
совладале радоста и возбудата.

  

Дојде мигот кога и јас му пријдов и се прегрнав со човекот од фотографијата на ѕидот и
од убавите приказни.

  

Се пофали за убавото патување, за брзото стигнување со авион. Всушност, сакаше да
каже дека толку многу убаво му е што стигнал во родниот крај. А с# што сакаше да каже
го кажуваше, со обраќање кон мене. И с# што прашуваше мене ми се обраќаше. Од
возбуда не престануваше да кажува и да прашува.

  

Долго време погледот му беше насолзен.

  

На неговата возбуда се надоврза моето љубопитство и на разговорот му немаше крај.

  

Имав чувство дека со него никогаш не можам да се назборам.

  

Уште во првите мигови на средбата во аеродромската зграда забележав дека своите 78
години многу лесно ги носеше на својот грб. Беше мошне витален, чекореше цврсто, не
се заморуваше брзо. Како да се подмлади со доаѓањето во татковината.

  

Се упативме за родното Ботуше. Со автомобилот стигнавме до Растеж. Дотука имаше
пат за автомобил и дотука траеше денот. По ноќевањето кај нашиот роднина, наредното
утро го почнавме пешачењето во правец кон врвовите на Добра Вода. По близу четири
часа стигнавме во селото.

  

Колку што ми треба да стигнам од крајот на светот до аеродром, толку време ми треба
за да стигнам од аеродромот до овде – тивко заклучи дедо Јанко. Тагата од глетката на
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селото повремено му ја истиснуваше радоста.

  

За осумнаесет години, од неговата претходна посета селото беше многу променето. Ама
не на арно, како што очекуваше дедо Јанко. Го болеше тоа што и натаму беше речиси
недостапно, отпатно и беспатно, и што многумина си го фатиле патот под нозе и го
напуштиле – кој поблиску, кој подалеку, а последната година – две, многумина заминаа
низ Европа.

  

Дедо Јанко го жалеше селото, а мене ми се натажи душата од неговата жал.

  

Првото утро по пристигнувањето во Ботуше дедо Јанко извади две свеќи од куферот.
Рече дека ги носи од Австралија зашто во Македонија нема такви. И навистина дотогаш
немав видено такви, моделирани свеќи. Ме повика да му правам друштво, рече дека сака
да оди на гробовите на татко му Костадин и мајка му Евдокија.

  

Откако ги запали свеќите седнавме на каменот близу до гробовите. Долго време
гледаше во свеќите и молчеше. Ништо не сакав да го прашувам – знаев за што
размислува.
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